N/Refª.: 003.AdD/23-26                          Lisboa, 15 de Março de 2024

Assunto:  Convocatória 3.ª Reunião da Assembleia de Delegados (extraordinária)
    25 de Março de 2024 (2ª feira) 17:45 horas - Videoconferência

Exmas.(os) Senhoras(es) Delegadas(os),

Nos termos do disposto no n.º 8 do artigo 18.º do Estatuto da Ordem dos Arquitectos (EOA) e do n.º 2 do artigo

5.º do Regimento Interno da Assembleia de Delegados (AdDel), convoco os delegados eleitos e os presidentes

das assembleias regionais para a 3.ª (terceira) reunião, do triénio 2023/2026 a realizar, via telemática, no

próximo dia 25 de Março de 2024 (2ª feira) com início às 17h45 e tendo a seguinte Ordem de Trabalhos:

1. Aprovação da Ata da 2ª reunião, realizada em 10 fev,2024;

2. Designação do Provedor de Arquitectura – conforme o estabelecido na al. i) do nº 1 do artº.19ª do

Estatuto da OA, e a Deliberação nº061/CDN-PLEN/2024 da 8ª reunião plenária do CDN, de 6 março pp.

(em anexo);

3. Discussão e votação - Projeto de Regulamento da Cédula Profissional (em anexo);

4. Recomendação da AdDel no âmbito da tutela administrativa de legalidade da OA;

5. Auscultação da AdDel sobre o modelos de organização da OA no que diz respeito a Colégios

de Especialidade;

6. Outros assuntos.

Em cumprimento do disposto no artigo 7º do Regimento desta Assembleia, solicito a confirmação de

participação ou o respetivo pedido de substituição, até ao dia 20 de Março, para o endereço

delegados@ordemdosarquitectos.org.

Com os melhores cumprimentos,

Jorge Teixeira, Arqº

Presidente

Anexos: o refº

Exmas.(os) Senhoras (os)
Membros da Assembleia de Delegados da
Ordem dos Arquitectos

mailto:delegados@ordemdosarquitectos.org